
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166004

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 124/2010

Objeto: Contratação de Empresa para a execução dos serviços 
de Análise e Conserto de Aparelho de Raio-X, da coordenação 
das Unidades Móveis.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: José Guedes da Costa Júnior
Local de Abertura: Belém/PA
Data da Abertura: 22/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339039                  0103000000          Estadual
Ordenador: FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS

PORTARIAS Nº 1248, Nº 1249 E Nº 1250
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166034

PORTARIA N° 1248, DE 04 DE OUUBRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 34629/2010, que 
versa sobre a inexecução do cumprimento da Ata de Registro de 
Preços nº 160/2009, quanto a não entrega do material licitado 
através do Pregão Eletrônico nº 185/2009 (Medicamentos 
Excepcionais); e
CONSIDERANDO que nos autos do referido processo, ficou 
recomendada a adoção de providências no sentido de abertura 
de procedimento administrativo para a devida apuração dos 
fatos.
R E S O L V E:
I – Instaurar Procedimento Administrativo objetivando apurar a 
inexecução do cumprimento da Ata de Registro de Preços nº 
160/2009/SESPA, por parte da empresa contratada, assegurando 
a mesma o direito constitucional ao contraditório e à ampla 
defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
II – Designar os servidores LARISSE GOMES DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 55589972/1 e MARCELO SÁVIO DE 
OLIVEIRA WANZELLER, matrícula funcional nº 55586496/1 para 
ficarem responsáveis pela instrução processual, com a devida 
apuração dos fatos, análise e elaboração de relatório com 
sugestão de providências a serem adotadas pela Administração, 
em tudo observando-se o direito ao contraditório e à ampla 
defesa.
III – Os servidores acima mencionados terão o prazo de 30 
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do 
respectivo relatório, podendo tal prazo ser prorrogado por igual 
período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1249, DE 05 DE OUTUBRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO que através da Portaria/SESPA nº 1143 (DOE 
de 02/09/10), foi instaurado Procedimento Administrativo com a 
finalidade de apurar a inexecução da Ata de Registro de Preços nº 
49/2009/SESPA, por parte da empresa M.L. ROCHA & SANTOS 
LTDA, no que concerne a não entrega de gêneros alimentícios;
CONSIDERANDO que nos autos do sobredito procedimento, ficou 
assegurado à empresa denunciada o direito constitucional do 
contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO, entretanto, que apesar de instada para 
se defender, a empresa deixou transcorrer in albis o prazo 
regulamentar, decretando-se assim a sua revelia no referido 
procedimento;
CONSIDERANDO as sugestões constantes no Relatório 
apresentado pela Comissão de Procedimento Administrativo 
juntado às fls. 65/67 nos autos do processo nº 54475/10;
CONSIDERANDO finalmente os termos do parecer jurídico nos 
autos do sobredito processo.
RESOLVE:
Aplicar à empresa M.L. ROCHA & SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
08.717.739/001-20, a penalidade de ADVERTÊNCIA, prevista 
no art. 87, I da Lei Federal nº 8.666/93 pela inexecução do 
cumprimento do objeto da Ata de Registro de Preços/SESPA nº 

49/2009/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05 de outubro de 2010.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1250, DE 04 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado os autos do processo n° 401200/2009;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 970 de 04 de agosto 
de 2009.
RESOLVE:
I – Declarar NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo 
Disciplinar, considerando vício na citação pessoal da servidora e 
ausência de publicação do Edital na forma do art. 217, parágrafo 
4° e art. 219 da Lei n° 5.810/94, a partir da notificação da 
servidora.
II – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a contar de 04 de 
outubro de 2010, os trabalhos da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo do Nível Central da SESPA, instituída 
pela Portaria n° 436 de 23 de dezembro de 2009, publicada do 
DOE de 24 de dezembro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03 de outubro de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARU LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166155

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 30/09/2010 a 30/11/2010
Justificativa: A celebração deste Termo Aditivo decorre da 
permissibilidade prevista na Cláusula Quinta do Convênio 
28/2010.
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 28/2010
Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação Comunitária dos Moradores 
da Jaderlândia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Nome do Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166053

PORTARIA Nº 492 DE 30 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, o servidor EDENILSON MOURA LISBOA, matricula de nº 
57233241/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no HOSPITAL 
REGIONAL SALINOPOLIS, a contar de 20.09.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 30.09.2010.
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em 
exercício.
Obs. Republicado por ter saído com incorreções No DOE 
31769/08.10.2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166397

PORTARIA: 3402
Objetivo: IRA PARTICIPAR DA VISITA AO HOSPITAL DE 
TAILANDIA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55194462/FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS 
(ENFERMEIRA) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 
09/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166406

PORTARIA: 3420
Objetivo: PARTICIPAR DO FORUM DE MULHERES DA AMAZONIA 
PARAENSE EM ALTAMIRA/PA, CONFORME DOCUMENTO EM 
ANEXO.

Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166408

PORTARIA: 3430
Objetivo: CONCILIACAO BANCARIA DAS CONTAS DO TESOURO 
E CONTA “D”, TREINAMENTO DE PESSOAL PARA CONCILIACAO 
ENTRE DEFERIDO E CONTA UNICA, AJUSTE DAS DIFERENCAS 
EM O FISICO E O SIAFEM/2010, NO MUNICIPIO DE BREVES.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51199887019/JOSÉ MARIA DO ROSÁRIO GALIZA (CONTADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 17/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166383

PORTARIA: 3409
Objetivo: MONITORAMENTO E AVALIACAO TECNICA AO 
MUNICIPIO DE PLACAS, PARA ATENDER O PROGRAMA DE 
INCLUSAO DIGITAL - GT/PID, CONFORME DOCUMENTO EM 
ANEXO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/MARIA INÊS DOLZANE REIS (CONSELHEIRO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2010 a 15/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166376

PORTARIA: 3408
Objetivo: MONITORAMENTO E AVALIACAO TECNICA AO 
MUNICIPIO DE PLACAS, PARA ATENDER O PROGRAMA DE 
INCLUSAO DIGITAL - GT/PID, CONFORME DOCUMENTO EM 
ANEXO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/MARIA INÊS DOLZANE REIS (CONSELHEIA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166419

PORTARIA: 3430
Objetivo: CONCILIACAO BANCARIA DAS CONTAS DO TESOURO 
E CONTA “D”, TREINAMENTO DE PESSOAL PARA CONCILIACAO 
ENTRE DEFERIDO E CONTA UNICA, AJUSTE DAS DIFERENCAS 
EM O FISICO E O SIAFEM/2010, NO MUNICIPIO DE BREVES.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/TANIA MARGARETH MELO RODRIGUES (ADMINISTRADORA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 17/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/

SESPA/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166331

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 044/SESPA/2010, cujo objeto é Registro de 
Preços, para aquisição de Material Permanente, “DOPLLER 
TRANSCRANIANO” conforme as condições estabelecidas neste 
Edital e seus Anexos, que foi suspensa a abertura marcada para 
o dia 15/10/2010 às 9:30  horas no site: www.comprasnet.gov.
br, devido a pedido de impugnação do edital. Outrossim, informo 
que será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 08 de Outubro de 2010.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Pregoeira/SESPA


